
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 의료원등 병원운영지원
단위: 진료사업 (단위:천원)

보건행정과 9,831,173 9,486,133 345,040

국 360,272 689,875 △329,603

균 325,000 0 325,000

기 714,176 787,056 △72,880

도 385,363 280,512 104,851

군 8,046,362 7,728,690 317,672

의료원등 병원운영지원 4,519,945 4,221,666 298,279

국 149,838 475,838 △326,000

균 325,000 0 325,000

기 1,050 1,050 0

도 194,019 138,071 55,948

군 3,850,038 3,606,707 243,331

진료사업 2,128,190 2,120,190 8,000

국 93,600 93,600 0

기 1,050 1,050 0

도 23,400 23,400 0

군 2,010,140 2,002,140 8,000

보건기관 시설 및 물품관리 664,450 656,450 8,000

405 자산취득비 104,700 96,700 8,000

01 자산및물품취득비 104,700 96,700 8,000

○ 안전보건 장비 및 의료장비 교체(부기변경
) 36,000 28,000 8,000

의료취약지지원 2,391,755 2,101,476 290,279

국 56,238 382,238 △326,000

균 325,000 0 325,000

도 170,619 114,671 55,948

군 1,839,898 1,604,567 235,331

의료 및 분만취약지 지원사업(소아청소년과 지원) 250,000 250,000 0

국 0 125,000 △125,000

균 125,000 0 125,000

도 62,500 37,500 25,000

군 62,500 87,500 △25,000

307 민간이전 250,000 250,000 0

국 0 125,000 △125,000

균 125,000 0 125,000

도 62,500 37,500 25,000

군 62,500 87,500 △25,000

05 민간위탁금 250,000 250,000 0

○ 소아청소년과 지원
250,000 250,000 0

국 0 125,000 △125,000

균 125,000 0 125,000

도 62,500 37,500 25,000

경정 4,000,000원 * 9대

경정 250,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의료원등 병원운영지원
단위: 의료취약지지원 (단위:천원)

군 62,500 87,500 △25,000

의료 및 분만취약지 지원사업(외래산부인과 지원) 200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

균 100,000 0 100,000

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

균 100,000 0 100,000

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

○ 외래산부인과 지원
200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

균 100,000 0 100,000

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

의료 및 분만취약지 지원사업(보건기관 ICT활용 협진) 112,476 114,476 △2,000

국 56,238 57,238 △1,000

도 28,119 17,171 10,948

군 28,119 40,067 △11,948

201 일반운영비 58,200 60,200 △2,000

국 29,100 30,100 △1,000

도 14,550 9,030 5,520

군 14,550 21,070 △6,520

01 사무관리비 42,360 44,360 △2,000

○ 의료취약지 방문원격진료 차량 임대
18,400 20,400 △2,000

국 9,200 10,200 △1,000

도 4,600 3,060 1,540

군 4,600 7,140 △2,540

○ 보건기관 운영 소모품 구입
23,960 23,960 0

국 11,980 11,980 0

도 5,990 3,594 2,396

군 5,990 8,386 △2,396

02 공공운영비 15,840 15,840 0

○ 의료취약지 인터넷 사용료 지급
15,840 15,840 0

국 7,920 7,920 0

도 3,960 2,376 1,584

군 3,960 5,544 △1,584

303 포상금 30,000 24,000 6,000

경정 200,000,000원 * 1개소

경정 9,200,000원*2대

경정 11,980,000원*2회

경정 40,000원*33개소*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의료원등 병원운영지원
단위: 의료취약지지원 (단위:천원)

국 15,000 12,000 3,000

도 7,500 3,600 3,900

군 7,500 8,400 △900

01 포상금 30,000 24,000 6,000

○ 의료취약지 의료지원 원격협진 장려금
30,000 24,000 6,000

국 15,000 12,000 3,000

도 7,500 3,600 3,900

군 7,500 8,400 △900

307 민간이전 24,276 30,276 △6,000

국 12,138 15,138 △3,000

도 6,069 4,541 1,528

군 6,069 10,597 △4,528

01 의료및구료비 24,276 30,276 △6,000

○ 의료취약지 의료지원 원격협진 수가
24,276 30,276 △6,000

국 12,138 15,138 △3,000

도 6,069 4,541 1,528

군 6,069 10,597 △4,528

의료취약지 인공신장실 운영 200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

균 100,000 0 100,000

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 70,000 △20,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

균 100,000 0 100,000

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 70,000 △20,000

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

○ 인공신장실 지원
200,000 200,000 0

국 0 100,000 △100,000

균 100,000 0 100,000

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 70,000 △20,000

의료취약지 인공신장실 확충 1,629,279 1,337,000 292,279

401 시설비및부대비 1,040,179 747,900 292,279

01 시설비 960,179 667,900 292,279

○ 인공신장실 확충 및 시설공사(지방소멸대
응기금) 960,179 667,900 292,279

방역및구호 3,616,535 3,615,768 767

국 210,434 214,037 △3,603

기 713,126 786,006 △72,880

경정 250,000원*10인*12개월

경정 2,023,000원*12개월

경정 200,000,000원 * 1식

경정 960,179,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 감염병관리 (단위:천원)

도 191,344 142,441 48,903

군 2,501,631 2,473,284 28,347

감염병관리 721,755 720,650 1,105

국 48,270 13,270 35,000

기 61,965 61,965 0

도 60,635 50,135 10,500

군 550,885 595,280 △44,395

감염병 예방 246,690 308,185 △61,495

101 인건비 81,080 126,575 △45,495

04 기간제근로자등보수 81,080 126,575 △45,495

○ 신종감염병 대응인력(코로나19) 81,080 126,575 △45,495

* 전담인력 인부임
66,600 108,375 △41,775

* 4대보험료 기관부담금
6,480 10,200 △3,720

301 일반보전금 500 1,500 △1,000

11 행사실비지원금 500 1,500 △1,000

○ 질병정보모니터요원 참석자 실비 지급
500 1,500 △1,000

307 민간이전 101,250 116,250 △15,000

01 의료및구료비 101,250 116,250 △15,000

○ 신종감염병(코로나 등) 예방물품 구입 20,000 35,000 △15,000

* 의료용 개인보호복 등 구입
0 15,000 △15,000

재택치료관리사업 10,000 17,400 △7,400

307 민간이전 0 7,400 △7,400

01 의료및구료비 0 7,400 △7,400

○ 재택치료자 치료비 지원 0 2,400 △2,400

○ 재택치료 방역물품 구입 0 5,000 △5,000

코로나19 격리입원치료비 지원 84,000 14,000 70,000

국 42,000 7,000 35,000

도 12,600 2,100 10,500

군 29,400 4,900 24,500

307 민간이전 84,000 14,000 70,000

국 42,000 7,000 35,000

도 12,600 2,100 10,500

군 29,400 4,900 24,500

01 의료및구료비 84,000 14,000 70,000

○ 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
84,000 14,000 70,000

국 42,000 7,000 35,000

도 12,600 2,100 10,500

군 29,400 4,900 24,500

의약관리 2,448,480 2,448,818 △338

경정 1,850,000원 * 3인 * 12월

경정 180,000원 * 3인 * 12월

경정 10,000원 * 50명

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 84,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 의약관리 (단위:천원)

국 162,164 200,767 △38,603

기 651,161 724,041 △72,880

도 130,709 92,306 38,403

군 1,504,446 1,431,704 72,742

의약무 관리 12,818 13,700 △882

201 일반운영비 12,818 13,700 △882

01 사무관리비 11,818 12,700 △882

○ 응급처치교육 홍보 리플릿 제작
118 1,000 △882

로타바이러스 예방접종사업 4,169 0 4,169

도 1,250 0 1,250

군 2,919 0 2,919

307 민간이전 4,169 0 4,169

도 1,250 0 1,250

군 2,919 0 2,919

01 의료및구료비 4,169 0 4,169

○ 로타바이러스 예방접종(국가예방접종 시
행 전) 4,169 0 4,169

도 1,250 0 1,250

군 2,919 0 2,919

취약계층 인플루엔자 예방접종사업 6,613 5,852 761

도 1,984 1,756 228

군 4,629 4,096 533

307 민간이전 6,613 5,852 761

도 1,984 1,756 228

군 4,629 4,096 533

01 의료및구료비 6,613 5,852 761

○ 취약계층 인플루엔자 예방접종사업
6,613 5,852 761

도 1,984 1,756 228

군 4,629 4,096 533

취약지 응급실 운영기관 지원 189,000 261,880 △72,880

기 189,000 261,880 △72,880

307 민간이전 189,000 261,880 △72,880

기 189,000 261,880 △72,880

05 민간위탁금 189,000 261,880 △72,880

○ 응급의료기관 지원
108,000 140,940 △32,940

기 108,000 140,940 △32,940

○ 당직의료기관 지원
81,000 120,940 △39,940

기 81,000 120,940 △39,940

코로나19 예방접종 실시(위탁의료기관 예방접종 시행비
)

321,878 401,534 △79,656

경정 500원 * 236매

4,169,000원 * 1년액

경정 6,613,000원 * 1년액

경정 108,000,000원 * 1년액

경정 81,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 의약관리 (단위:천원)

국 160,939 200,767 △39,828

도 48,282 60,230 △11,948

군 112,657 140,537 △27,880

307 민간이전 321,878 401,534 △79,656

국 160,939 200,767 △39,828

도 48,282 60,230 △11,948

군 112,657 140,537 △27,880

01 의료및구료비 321,878 401,534 △79,656

○ 코로나19 예방접종 위탁의료기관 시행비
321,878 401,534 △79,656

국 160,939 200,767 △39,828

도 48,282 60,230 △11,948

군 112,657 140,537 △27,880

응급의료 전용헬기 이송체계 지원 32,000 32,000 0

기 22,400 22,400 0

도 9,600 4,800 4,800

군 0 4,800 △4,800

401 시설비및부대비 32,000 32,000 0

기 22,400 22,400 0

도 9,600 4,800 4,800

군 0 4,800 △4,800

01 시설비 32,000 32,000 0

○ 응급헬기착륙장 시설 개선(노화 서넙도,
소안 횡간도) 32,000 32,000 0

기 22,400 22,400 0

도 9,600 4,800 4,800

군 0 4,800 △4,800

도서마을 응급처치 활성화 지원 145,700 0 145,700

도 43,730 0 43,730

군 101,970 0 101,970

201 일반운영비 28,200 0 28,200

도 8,480 0 8,480

군 19,720 0 19,720

01 사무관리비 28,200 0 28,200

○ 심폐소생술 등 응급처치 교육 홍보물 제작
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

○ AED 사용 매뉴얼 등 리플릿 제작
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

○ 자동심장충격기 설치 운영지원물품 구입
10,200 0 10,200

경정 321,878,000원 * 1년액

경정 32,000,000원 * 1식

15,000원 * 800개

1,000원 * 6,000부

5,000원 * 2,040개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 방역및구호
단위: 의약관리 (단위:천원)

도 3,080 0 3,080

군 7,120 0 7,120

405 자산취득비 117,500 0 117,500

도 35,250 0 35,250

군 82,250 0 82,250

01 자산및물품취득비 117,500 0 117,500

○ 자동심장충격기(AED)구입
117,500 0 117,500

도 35,250 0 35,250

군 82,250 0 82,250

수술실 안전관리 지원사업 2,450 0 2,450

국 1,225 0 1,225

도 343 0 343

군 882 0 882

402 민간자본이전 2,450 0 2,450

국 1,225 0 1,225

도 343 0 343

군 882 0 882

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,450 0 2,450

○ 수술실 폐쇄회로 텔레비전(CCTV) 설치
2,450 0 2,450

국 1,225 0 1,225

도 343 0 343

군 882 0 882

행정운영경비(보건행정과) 1,616,374 1,570,380 45,994

인력운영비 1,158,650 1,104,636 54,014

인력운영비(보건행정과) 1,158,650 1,104,636 54,014

101 인건비 1,158,650 1,104,636 54,014

01 보수 307,003 247,301 59,702

○ 초과근무수당 299,803 240,101 59,702

* 6급

97,893 78,946 18,947

* 7급

67,371 54,332 13,039

* 8급

68,045 54,875 13,170

* 9급
66,494 51,948 14,546

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,853 31,541 △5,688

○ 공무직(일반직) 연장근로수당
25,596 31,284 △5,688

기본경비 457,724 465,744 △8,020

2,500,000원 * 47개

2,450,000원 * 1대

경정 12,531원 * 21인 * 31시간 * 12월

경정 11,319원 * 16인 * 31시간 * 12월

경정 10,162원 * 18인 * 31시간 * 12월

경정 9,620원 * 18인 * 32시간 * 12월

경정 19,750원 * 4인 * 27시간 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(보건행정과) 457,724 465,744 △8,020

201 일반운영비 284,264 292,284 △8,020

01 사무관리비 188,020 201,080 △13,060

○ 부서운영비 60,000 73,000 △13,000

○ 당직수당 30,540 30,600 △60

* 평일숙직수당
7,440 7,500 △60

02 공공운영비 96,244 91,204 5,040

○ 전기요금 77,040 72,000 5,040

* 보건지소
33,840 28,800 5,040

경정 1,000,000원 * 60인

경정 30,000원 * 248일

경정 235,000원 * 12개소 * 12월


